S-831

Total Pages: 4 Roll No.

C-15(MR/LD)

Technology & Disability

B.Ed. Special Education

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by the need for educational technology in the context of a special child?

 किसी विशेष बच्चे के संदर्भ में शैक्षिक तकनीकी की आवश्यकता से आप क्या समझते हैं?
- 2. Describe in detail the various forms of computer networking? कंप्यूटर नेटवर्किंग के विभिन्न रूपों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 3. What do you understand by e-learning? Explain the usefulness of e-learning for the disabled?
 ई-लर्निंग से आप क्या समझते हैं? दिव्यांगजनों के लिए ई-लर्निंग की उपयोगिता बताइए।
- **4.** What do you understand by teleconferencing? How it can be used as an effective educational tool in the education of children with disabilities?
 - टेली कॉन्फ्रेंसिंग से आप क्या समझते हैं? किस प्रकार यह दिव्यांग बच्चों की शिक्षा में एक प्रभावी शैक्षिक साधन के रूप में प्रयोग किया जा सकता है?
- **5.** Describe the usefulness of using information and communication technology in special education teaching learnings.
 - सूचना तथा संचार तकनीकी का विशेष शिक्षा शिक्षण अधिगम में प्रयोग की उपादेयता बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the use of technology in teaching instruction with reference to special education?

विशेष शिक्षा के संदर्भ में शिक्षण अनुदेशन में तकनीकी का क्या उपयोग है?

- 2. Describe any one approach of educational technology? शैक्षिक तकनीकी के किसी एक उपागम का वर्णन कीजिए।
- **3.** Describe the limitations of information and technology in the field of special education.

विशेष शिक्षा के क्षेत्र में सूचना तथा तकनीकी की सीमाओं का वर्णन कीजिए।

4. Describe any two tools related of information and communication technology.

सूचना तथा संचार तकनीकी से संबंधित किसी दो उपकरणों के बारे में बताइए। **5.** What do you understand by teaching Aids?

शिक्षण सहायक उपकरण से आप क्या समझते हैं?

6. What do you understand by Persons with Disabilities Act 1995?

निशक्तजन अधिनियम, 1995 से आप क्या समझते हैं?

7. How is Adaptive Assistive Technology beneficial for people with disabilities?

दिव्यांग जनों के लिए अनुकूलित सहायक तकनीकी किस प्रकार से लाभकारी है?

8. What is contribution of technology in the field of special education?

विशेष शिक्षा के क्षेत्र में तकनीकी के योगदान को बताइए।